

## Estado de Mato Grosso

## Assembleia Legislativa

Despacho	NP: fb08o58x  SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS  25/10/2016  Moção de congratulação nº 2181/2016  Protocolo nº 4620/2016
Autor: Dep. Janaina Riva	

Com fulcro no artigo 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais "Moção de Congratulação", vazada nos seguintes termos:

"A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por seus membros, mediante requerimento da Deputada Janaina Riva, expressa suas mais efusivas CONGRATULAÇÕES ao Conselho Regional de Odontologia, pela passagem e comemoração ao dia do dentista, comemorado anualmente em 25 de outubro".

Todas as profissões existentes são de grande importância para a nossa vida, pois cada uma delas se responsabiliza por uma necessidade apresentada por nós. Porém, há aquelas que agem diretamente em nosso bem-estar, como, por exemplo, a medicina e a odontologia.

Nosso corpo é como uma máquina que sempre necessita de manutenção e consertos e, desta feita, estamos sempre buscando médicos e dentistas para solucionar nossas enfermidades.

Os dentistas são responsáveis por nossa saúde bucal, tratam os problemas dentários, problemas em alguns ossos faciais, gengivas e tudo que se relaciona com nossa boca, além de tratarem da estética facial. E é por tratar de tantos problemas bucais e estéticos que os dentistas são de grande importância para nós, pois dedicam suas vidas a sanar nossos desconfortos.

O Dia do Dentista é comemorado no dia 25 de outubro porque justamente nesta data, em 1884, foi

assinado o decreto 9.311, que criou os primeiros cursos de graduação de odontologia no Brasil, no Rio de Janeiro e na Bahia. Assim, a escolha desta data para celebrar o Dia do Dentista é uma homenagem a criação do curso de Odontologia no país.

Diante do exposto, a presente proposição externa a imensa satisfação em reconhecer o importante trabalho destes profissionais liberais, pois é evidente sua importância na sociedade moderna que vivemos e, para tanto, conto com o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 25 de Outubro de 2016

Janaina Riva Deputada Estadual

## **JUSTIFICATIVA**

nhill

Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 25 de Outubro de 2016

**Janaina Riva**Deputada Estadual